

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «17» марта 2023 года, протокол № 14)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 23.11.2022 № 4/5 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 25.11.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 14.03.2023 № 143.

Проект решения Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 13.03.2023 № 6.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Мариинско-Посадского муниципального округа в текущем финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в

решение Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Мариинско-Посадский муниципальный округ) на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 12 451,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 28 942,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 743 786,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 789 004,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики увеличивается на 16 490,5 тыс. рублей и составит 45 218,0 тыс. рублей.

2. Доходы Мариинско-Посадского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 12 451,9 тыс. рублей (на 1,7%) и доведение плановых значений до 743 786,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнения к аналогу периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	731 334,2	53 794,9	38 953,7	5,3	72,4	743 786,1	12 451,9	101,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	139 581,1	13 459,2	11 273,9	8,1	83,8	141 108,6	1 527,5	101,1	19,1	19,0
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	127 699,5	11 694,4	9 816,4	7,7	83,9	127 699,5	0,0	100,0	17,5	17,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	80 891,5	8 107,8	8 692,6	10,7	107,2	80 891,5	0,0	100,0	11,1	10,9
<i>Акцизы</i>	16 100,0	1 441,6	1 972,2	12,2	136,8	16 100,0	0,0	100,0	2,2	2,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 270,0	587,8	23,0	0,3	3,9	8 270,0	0,0	100,0	1,1	1,1
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 849,0	57,4	0,1	0,0	0,2	1 849,0	0,0	100,0	0,3	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 970,0	31,4	-1 014,4	-25,6	x	3 970,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	3 330,0	285,7	-285,2	-8,6	x	3 330,0	0,0	100,0	0,5	0,4
<i>Транспортный налог</i>	2 000,0	86,7	67,0	3,3	77,3	2 000,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	9 400,0	892,6	462,6	4,9	51,8	9 400,0	0,0	100,0	1,3	1,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование</i>	39,0	0,0	-11,6	-29,7	0,0	39,0	0,0	100,0	0,0	0,0

<i>природными ресурсами</i>										
<i>Государственная пошлина</i>	1 850,0	203,4	23,1	1,2	11,4	1 850,0	0,0	100,0	0,3	0,2
Неналоговые доходы, в т. ч.:	11 881,6	1 579,1	1 457,5	12,3	92,3	13 409,1	1 527,5	112,9	1,6	1,8
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	7 910,0	1 036,5	483,0	6,1	46,6	7 910,0	0,0	100,0	1,1	1,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	90,0	16,0	499,7	555,3	в 31 раз	90,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 381,6	43,3	29,0	1,2	67,0	2 381,6	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	0,0	273,7	171,2	0,0	62,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 500,0	177,7	268,7	17,9	151,2	1 500,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	31,9	5,8	0,0	18,2	1 527,5	1 527,5	0,0	0,0	0,2
Безвозмездные поступления	591 753,1	40 335,7	27 679,8	4,7	68,6	602 677,5	10 924,4	101,8	80,9	81,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	576 231,4	62 592,4	55 846,9	9,7	89,2	583 825,1	7 593,7	101,3	78,8	78,5
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	97 150,7	8 802,6	17 561,1	18,1	в 2 раза	97 150,7	0,0	100,0	13,3	13,1
<i>Субсидии</i>	244 027,7	14 393,2	12 711,7	5,2	88,3	249 901,1	5 873,4	102,4	33,4	33,6
<i>Субвенции</i>	225 756,7	38 875,7	25 574,1	11,3	65,8	225 756,7	0,0	100,0	30,9	30,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	9 296,3	520,8	0,0	0,0	0,0	11 016,5	1 720,2	118,5	1,3	1,5
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	15 521,7	0,0	0,0	0,0	0,0	18 852,5	3 330,8	121,5	2,1	2,5
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	22 256,7	-28 403,7	0,0	х	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 527,5 тыс. рублей (на 10,7%) и доведения плановых значений до суммы 13 409,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,8%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 10 924,4 тыс. рублей (на 1,3%) и доведения плановых значений до суммы 602 677,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 81,0%).

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 1 527,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются прочие неналоговые доходы – на 1 527,5 тыс. рублей и составят 1 527,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2023, прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 5,8 тыс. рублей (0,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения);

Безвозмездные поступления уменьшаются в сальдированной сумме 18 523,9 тыс. рублей, из них увеличиваются:

субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий увеличиваются на 2 000,0 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли культуры увеличиваются на 150,0 тыс. рублей;

прочие субсидии бюджетам муниципальных округов увеличиваются на 3 723,4 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 1 720,2 тыс. рублей;
прочие безвозмездные поступления на 3 330,8 тыс. рублей.

В проекте Решения объем межбюджетных трансфертов, предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объему межбюджетных трансфертов, предусмотренному Мариинско-Посадскому муниципальному округу Чувашской Республики в проекте Закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г. № 110 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2024 годов», на 2023 год, в том числе:

Таблица 2
тыс. рублей

	Проект решения	Законопроект	Разница
Субсидии	249 901,1	328 400,9	78 499,8
Субвенции	225 756,7	245 994,7	20 238,0
Итого	475 657,8	574 395,6	98 737,8

3. Расходы бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа

Расходы бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 28 942,4 тыс. рублей (на 3,8%) и доведение плановых значений до 789 004,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	85 166,2	85 200,1	33,9	0,0	11,2	10,8
Национальная оборона	1 490,5	1 490,5	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 589,3	6 382,3	793,0	4,2	0,7	0,8
Национальная экономика	80 305,8	89 997,4	9 691,6	2,1	10,6	11,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	54 752,9	61 456,8	6 703,9	2,2	7,2	7,8
Охрана окружающей среды	336,9	336,9	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	448 695,3	450 695,9	2 000,6	0,4	59,0	57,1
Культура, кинематография	45 032,3	45 207,3	175,0	0,4	5,9	5,7
Социальная политика	26 861,8	26 869,5	7,7	0,0	3,5	3,4
Физическая культура и спорт	11 830,8	21 367,5	9 536,7	80,6	1,6	2,7
ИТОГО	760 061,8	789 004,2	28 942,4	3,8	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Мариинско-Посадского района	247 964,8	265 686,4	17 721,6	7,1	32,6	33,7
2	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района	46 220,4	46 395,4	175,0	0,4	6,1	5,9
3	Отдел образования администрации Мариинско-Посадского района	459 827,6	470 873,4	11 045,8	2,4	60,5	59,7
4	Финансовый отдел администрации Мариинско-Посадского района	6 049,0	6 049,0	0,0	0,0	0,8	0,8
	ИТОГО	760 061,8	789 004,2	28 942,4	3,8	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 33,9 тыс. рублей, увеличиваются расходы на выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 33,9 тыс. рублей по которой отражаются расходы по ликвидации администраций сельских поселений в связи с преобразованием в муниципальный округ. *Вместе с тем, предлагаем по указанной целевой статье (Ч5Э0173770) отражать только расходы на исполнение судебных актов;*

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 793,0 тыс. рублей, увеличиваются расходы на модернизацию и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения;

«Национальная экономика» в общей сумме на 9 691,6 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

развитие приоритетных направлений туристской сферы в сумме 1 200,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 8 491,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 5 094,9 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 6 703,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

энергосбережение и повышение энергетической эффективности энергетических ресурсов, используемых для целей уличного освещения в сумме 60,0 тыс. рублей;

обеспечение доступности для населения бытовых услуг в сумме 3 521,5 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 313,8 тыс. рублей;

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет в сумме 208,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 2 311,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 386,8 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 999,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 1 710,0 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 2 000,6 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 280,3 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 1 720,3 тыс. рублей за счет средств, выделяемых республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Культура, кинематография» в сумме на 175,0 тыс. рублей, увеличиваются расходы на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 150,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 7,7 тыс. рублей, увеличиваются расходы на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 9 536,7 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

благоустройство сельских территорий в сумме 491,5 тыс. рублей;

оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в сумме 2 986,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 971,8 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) муниципальных спортивных объектов. Развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры в сумме 6 058,5 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на благоустройство открытого стадиона широкого профиля с элементами полосы препятствий в г. Мариинский Посад.

Необходимо отметить, что по результатам проведения экспертизы Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики проекта решения Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект

бюджета) были даны рекомендации по устранению недостатков и нарушений.

Проектом Решения не учтены рекомендации Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, в части исключения статьи 10 «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» проекта бюджета при отсутствии бюджетных ассигнований, предусмотренных по коду вида расходов 810 «Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Мариинско-Посадского муниципального округа не изменяется и составит 1 000,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах

по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 16 490,5 тыс. рублей и составит 45 218,0 тыс. рублей;

Согласно приложению № 14 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 45 218,0 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа составляют 55 801,2 тыс. рублей)

Дефицит бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2023 год, уменьшив общий объем доходов на 18 400,4 тыс. рублей, увеличив общий объем доходов на 12 451,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 28 942,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 743 786,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 789 004,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики увеличивается на 16 490,5 тыс. рублей и составит 45 218,0 тыс. рублей.
2. Проектом Решения не учтены рекомендации Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, в части исключения статьи 10 «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» проекта бюджета при отсутствии бюджетных ассигнований, предусмотренных по коду вида расходов 810 «Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».
3. По целевой статье *Ч5Э0173770* «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» отражены расходы по ликвидации администраций сельских поселений в связи с преобразованием в муниципальный округ в сумме 33,9 тыс. рублей. Вместе с тем, предлагаем по указанной целевой статье отражать только расходы на исполнение судебных актов.
4. В проекте Решения объем межбюджетных трансфертов на 2023 год, предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объему межбюджетных трансфертов, предусмотренному Мариинско-Посадскому муниципальному округу Чувашской Республики в проекте Закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г. № 110 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2024 годов».
5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа

Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом устранения замечаний (недостатков), указанных в п. 2 и п. 3 раздела «Выводы» настоящего заключения.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики и главе Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики.